УТВЕРЖДЕНО

Приказом ГБУ КЦСОН Карачевского района                            №04/1 от 09.01.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности клуба многодетных  и замещающих  семей
«Счастливы вместе»
1. Общие положения
1.1. Клуб многодетных и замещающих семей, именуемое в дальнейшем Клуб «Счастливы вместе», является общественным объединением граждан на основе общности интересов для реализации поставленных целей и задач. В состав Клуба входят многодетные и замещающие семьи Карачевского района.
1.2. Деятельность клуба осуществляется на базе ГБУ Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения» Карачевского района.
1.3. Клуб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, Законами Брянской области, Приказами департамента социальной политики и занятости населения Брянской области, Уставом ГБУ КЦСОН Карачевского района и настоящим Положением на принципах законности, доверия, уважения, конфиденциальности, соблюдения прав и законных интересов детей, их родителей (законных представителей).
1.4.  Деятельность Клуба направлена на оказание консультативной, правовой, психолого- педагогической и иной помощи семьям многодетных и замещающих родителей и организацию совместного досуга детей и родителей.
1.5. Положение о Клубе утверждается приказом директора ГБУ КЦСОН Карачевского района.
1.6.  Руководитель Клуба — заведующий отделения помощи семье, женщинам и детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
1.7.  Деятельность Клуба не преследует коммерческой цели, осуществляется бесплатно и на добровольной основе.

2. Цели и задачи Клуба
2.1. Основной целью деятельности Клуба является оказание социально — психологического и социально — педагогического  сопровождения и поддержки в воспитании и развитии детей, в том числе оказавшихся в ТЖС, социально- психологического и  социально — педагогического просвещение родителей с учетом потребностей и особенностей многодетных и замещающих семей.
2.2.  Основными задачами Клуба являются:
 -повышение роли в воспитательной функции семьи, формирование духовно нравственных качеств;
   -создание условий для формирования традиционных семейных ценностей;
   -оказание помощи семье в пропаганде здорового образа жизни;
   -вовлечение родителей в организацию и проведению досуга;
3. Направление деятельности Клуба
3.1.  Пропаганда семейных ценностей - сохранение и укрепление традиций позитивного отношения к многодетной и замещающей семье, детям и родительству, привлечение многодетных и замещающих семей к участию в общественной жизни.
3.2. Оказание психологической поддержки многодетным и замещающим семьям, оказание помощи в разрешении конфликтов, содействии в создании благоприятного психоэмоционального климата в семье.
3.3. Оказание поддержки в вопросах, связанных с воспитанием детей, в том числе приемных и содействия в гармонизации детско — родительских отношений.
3.4.  Проведение консультаций по различным юридическим вопросам, возникающим у многодетных и замещающих семей.
3.5. Организация и проведение культурно — досуговых мероприятий, призванных развивать навыки организации семейного досуга.
4. Организация деятельности Клуба
4.1. Деятельность Клуба осуществляется в соответствии с Положением о деятельности Клуба.
4.2.  Заседания Клуба проводятся не реже одного раза в месяц.
4.3.  Планирование работы Клуба проводится по результатам опроса членов Клуба.
4.4. Члены клуба принимают активное участие в разработке идей по формированию общественного мнения и позитивному отношению к многодетным и замещающим семьям.
4.5.  Основные формы работы Клуба:
          -семинары;
          -тренинги;
          -консультации и беседы;
          -культурно досуговые мероприятия;
          -дискуссии;
          -мастер — классы;
             -презентации;
           -практикумы.

5. Права и обязанности членов Клуба
5.1. Членами клуба может стать любая многодетная и замещающая семья, проживающая на территории Карачевского района.
5.2. Члены Клуба имеют право участвовать в проводимых мероприятиях, вносить предложения по организации работы Клуба, участвовать в разработке и реализации проектов, получать практическую помощь по воспитанию детей, высказывать собственное мнение и обмениваться опытом воспитания детей, получать информацию о работе клуба.
5.3. Руководитель Клуба имеет право на корректировку планов работы Клуба, в зависимости от возникающих проблем, интересов и запросов членов Клуба.
5.4. Специалисты ГБУ КЦСОН Карачевского района обязаны предоставлять квалифицированную консультативную и практическую помощь семьям по вопросам воспитания детей.
6. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение о Клубе
6.1. Предложения по внесению изменений, дополнений в настоящее положение рассматриваются, утверждаются или отклоняются на собрании Клуба. Право голоса имеют только члены Клуба.
6.2. Учредитель Клуба в лице  директора ГБУ КЦСОН Карачевского района имеет право на внесение изменений в настоящее Положение без согласования с членами Клуба.
7. Документация Клуба
7.1.  Положение о Клубе «Счастливы вместе»
7.2.  План работы Клуба на год.
7.3.  Протоколы заседаний Клуба.
8. Прекращение деятельности Клуба

8.1.  Деятельность клуба прекращается по решению членов Клуба при согласовании с учредителем Клуба.